



## Rafael Ribeiro

Asociado sénior  
Lisboa  
[rafael.ribeiro@garrigues.com](mailto:rafael.ribeiro@garrigues.com)

Av. da República, 25, 1º  
1050-186 Lisboa (Portugal)  
Tel: +351 213 821 200  
Fax: +351 213 821 290

---

### Administrativo y Constitucional

Energía  
Urbanismo y Medioambiente  
ESG

---

Rafael Ribeiro es Asociado Senior en el área de Derecho Público, Energía y Medio Ambiente. Ha trabajado predominantemente en las áreas de derecho administrativo, contratación pública, regulación pública, derecho de energía, derecho ambiental y derecho urbanístico. Tiene también experiencia en litigios administrativos y arbitraje.

### Experiencia

Rafael ha trabajado regularmente en la elaboración de dictámenes jurídicos y otros estudios en los ámbitos del derecho administrativo, la contratación pública, la regulación pública y el derecho de energía. También ha prestado asesoramiento jurídico en estos ámbitos a entidades públicas y privadas, en particular en los sectores de las infraestructuras, energía, agua, residuos y transporte. Tiene también experiencia en litigios administrativos y arbitraje, en particular en litigios derivados de la adjudicación y ejecución de contratos administrativos de obras públicas, concesiones y adquisición de bienes y servicios.

A lo largo de su carrera profesional, también ha prestado asesoramiento jurídico en proyectos de colaboración entre los sectores público y privado, en particular en los ámbitos de la construcción de viviendas y el urbanismo, y ha adquirido experiencia en la redacción de leyes y reglamentos.

Es miembro asociado del Centro de Estudios de Derecho Público y Regulación (CEDIPRE) de la Facultad de Derecho de la Universidad de Coimbra, donde fue miembro del Grupo de Contratación Pública y del Observatorio de Impuestos y Contribuciones. Fue miembro del Departamento de Estudios Avanzados en Derecho de la Energía, perteneciente al Instituto Jurídico de la Facultad de Derecho.

Antes de ingresar en Garrigues, fue investigador del CEDIPRE (2016-2017), asesor jurídico del Ayuntamiento de Lisboa (2017-2019) y asesor jurídico de Lisboa Ocidental SRU - Sociedade de Reabilitação Urbana E.M., S.A. (2019-2020).

## Formación académica

- Licenciado en Derecho por la Facultad de Derecho de la Universidad de Coimbra (2015).
- Máster en Derecho, Ciencias Jurídicas y Políticas, con especialización en Derecho Administrativo, por la Facultad de Derecho de la Universidad de Coimbra (2017).
- Asistencia al XIII Curso de Posgrado en Justicia Administrativa y Tributaria, organizado por el Centro de Estudios de Derecho Público y Regulación (2017).
- Asistencia al IX Curso de Posgrado en Contratación Pública, organizado por el Centro de Estudios de Derecho Público y Regulación (2017).
- Asistencia al curso "Contratos de rendimiento energético en un entorno industrial", organizado por la Asociación Portuguesa de Eficiencia Energética y Promoción de la Cogeneración - COGEN (2017).

## Actividad docente

Imparte regularmente clases en el Curso de Posgrado en Derecho Inmobiliario organizado por el Centro de Investigación en Derecho Privado de la Facultad de Derecho de la Universidad de Lisboa.

Es ponente invitado en conferencias y cursos organizados por el Centro de Estudios de Derecho Público y Regulación de la Facultad de Derecho de la Universidad de Coimbra, en particular sobre cuestiones de contratación pública.

## Pertenencia a instituciones

- Miembro del Colegio de Abogados Portugueses.
- Miembro asociado del Centro de Estudios de Derecho Público y Regulación (CEDIPRE) de la Facultad de Derecho de la Universidad de Coimbra.

## Publicaciones

- "Sobre la relevancia precontractual del plazo de ejecución en los contratos públicos de obras" (en coautoría con Lino Torgal), in *Empreitada de Obras Públicas - Formação e Execução do Contrato* (organización Luís Verde de Sousa), AAFDL Editora, Lisboa, 2024.
- "Prórrogas y suspensiones en la ejecución de contratos de obras públicas", in *Empreitada de Obras Públicas - Formação e Execução do Contrato* (organización Luís Verde de Sousa), AAFDL Editora, Lisboa, 2024.
- "Nota sobre el régimen jurídico de las obras retiradas del ámbito inicial y de las obras inútiles en los contratos públicos de obras", *Revista de Contratos Públicos*, n.º 31, Almedina, Coimbra, 2023.
- "Contratos excluidos", in *Comentários ao Código dos Contratos Públicos* (organización Carla Amado Gomes, Ricardo Pedro, Marco Caldeira, Tiago Serrão), Volume I, 5.ª edição, AAFDL Editora, Lisboa, 2023.
- "Prórrogas y suspensiones en la ejecución de contratos de obras públicas", *Revista de Direito Administrativo*, n.º 3 Especial, AAFDL Editora, Lisboa, 2022.
- "Nota sobre el nuevo régimen jurídico de los contratos de gestión de eficiencia energética" (en coautoría con Lino Torgal), in *Contratos Públicos: Presente e Futuro - Actas das III Jornadas de Direito dos Contratos*

*Públicos* (organización Miguel Assis Raimundo), AAFDL Editora, Lisboa, 2022.

- "Algunas reflexiones sobre el régimen aplicable a los contratos de diseño y construcción en el Código de Contratos Públicos", *Revista de Contratos Públicos*, n.º 25, Almedina, Coimbra, 2021.
- "Recomendación del Consejo de Prevención de la Corrupción sobre la gestión de los conflictos de intereses en el sector público, de 8 de enero de 2020", *Newsletter CEDIPRE*, n.º 11, 2020.
- "Regímenes excepcionales y otras disposiciones en materia de contratación pública introducidos por el Decreto-ley 84/2019, de 28 de junio", *Newsletter CEDIPRE*, n.º 10, 2019.
- "Sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea - 19/12/2018, P. C-216/17", *Revista de Contratos Públicos*, n.º 20, Almedina, Coimbra, 2019.
- "Obtener el precio más ventajoso fuera del acuerdo marco en el nuevo Código de Contratos Públicos", *Revista de Contratos Públicos*, n.º 19, Almedina, Coimbra, 2019.
- "Contratos de eficiencia energética en Portugal" (en coautoría con Suzana Tavares da Silva), in *Temas Relevantes no Direito de Energia Elétrica* (organización Fábio Amorim da Rocha), Tomo VII, Synergia Editora, Rio de Janeiro, 2018.
- *Contratos de eficiencia energética: de la necesidad de disciplina privada a los contratos públicos de gestión de la eficiencia energética*, Coleção Teses, Instituto Jurídico, Coimbra, 2018.
- "Sentencia del Tribunal Administrativo Central del Sur - 30/08/2017, P. 1512/16.0BELSB", *Revista de Contratos Públicos*, n.º 17, Almedina, Coimbra, 2018.
- "Protocolo IMPIC/AdC: un ejemplo de colaboración interadministrativa", *Newsletter CEDIPRE*, n.º 8, 2018.
- "Aspectos jurídicos de los contratos de gestión de servicios energéticos", in *Direito da Eficiência Energética* (organización Suzana Tavares da Silva), Instituto Jurídico, Coimbra, 2017.
- "Eficiencia Energética en la Agricultura" (en coautoría con Suzana Tavares da Silva), in *Direito da Eficiência Energética* (organización Suzana Tavares da Silva), Instituto Jurídico, Coimbra, 2017.
- "Algunas reflexiones jurídicas sobre el análisis práctico y jurídico-financiero de los impuestos conmutativos" (en coautoría con Mariana Coelho dos Santos y José Miguel Carmona), *Cadernos de Justiça Tributária*, n.º 15, CEJUR, Braga, 2017.
- "Eficiencia energética en el sector agrario en España", in *Roteiro Jurídico-Comparado da Eficiência Energética* (organización Suzana Tavares da Silva), Instituto Jurídico, Coimbra, 2016.